______________________________________________________________________________________
Rua E, S/N°  Centro Político e Administrativo  Cuiabá  MT CEP: 78049-918

Contato: (65) 3612-5400 | presidencia@portalcrmmt.org.br

OFÍCIO Nº 1168/2021/Presidência/SJ

Cuiabá, 01 de março de 2.021.

A Sua Senhoria

Sra. Ozenira Félix

Secretária Municipal de Saúde de Cuiabá

Assunto:  Vacinação contra a Covid-19

Senhora Secretária,

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso, no exercício da  atribuição

legal de trabalhar por todos os meios ao seu alcance, pelo perfeito desempenho ético da medicina e

pelo prestígio e bom conceito da profissão e dos que a exerçam legalmente, vêm, perante Vossa

Senhoria, reiterar o pedido para que a Secretaria Municipal de Saúde instale na sede do CRM-MT um

posto de vacinação voltado ao atendimento dos profissionais médicos aptos a receber o imunizante.

A descentralização do local de vacinação contribuirá para que o profissional médico possa ser

vacinado de forma mais rápida, otimizando ainda, a rotina daqueles que estão há um ano trabalhando

diuturnamente para atender os pacientes com Covid-19, além de reduzir o fluxo de pessoas no Centro

de Eventos do Pantanal.

Cumpre-nos esclarecer que a instalação desse posto de vacinação dentro do CRM-MT não irá

alterar o calendário de vacinação do município, ao contrário, contribuirá para que a imunização dos

que estão na linha de frente do combate à Covid-19 seja mais ágil, demanda que temos recebido dos

próprios profissionais médicos. Aliás, ressalte-se que esta medida vem sendo adotada por secretarias

de saúde de diversas capitais como São Paulo (SP), Belém (PA), Rio de Janeiro (RJ) e Porto Alegre

(RS).

Sem mais para o momento, aguardamos o deferimento de nossa solicitação.

Atenciosamente,

Dra. Hildenete Monteiro Fortes

Presidente do CRM-MT

mailto:presidencia@portalcrmmt.org.br